non vi partecipa, ciò è dovuto a una mera ragione di equità o, se ne ricorrono i termini, alla finzione della morte. (Bas. 39.1, XIII sch. 1. Cfr. pag. 466 [p. 967]).

BARTOLO interpreta: «si unus ex filiis pro parte sua querelam instituat alteri tacenti non prodest. La Glossa pone così la fattispecie. Titia duos filios habebat et unam filiam. Decessit, uno filio istituito et altero exheredato una cum sorore. Filius exheredatus querelam movit et obtinuit, quaeritur utrum sorori exheredatae prosit querelam non moventi? Et respondit quod non – unde filius ille, qui obtinuit, non tenebitur communicare illae sorori quod consecutus fuit».

Ripeto che la questione non è «utrum sorori exheredatae prosit querelam»; su questo Papiniano non poteva avere dubbio alcuno. La questione è quest'altra: a chi andrà, ed a che titolo, la porzione della soccombente? La risposta esatta è quella di Cuiacio: della porzione della soccombente profitteranno – per un motivo diverso dell'accrescimento – come abbiamo visto (p. 539 [p. 1050]) – l'istituito e l'altro legittimario.

stro, il querelante vincitore respingerà del tutto l'erede estraneo e acquisterà egli solo i due terzi del patrimonio ereditario.

Questa soluzione che, come appare dalle premesse fatte, è coerente ai principi classici, contrasta con quella prospettata dal Noodt e dal Mühlenbruch<sup>41</sup>. La diversità di questa soluzione va ricercata in una concezione del diritto di accrescimento diversa dalla nostra. Noi diciamo: l'accrescimento deve essere considerato come una conseguenza naturale della portata virtualmente universale delle vocazioni ereditarie. Esso si verifica non perché il diritto del rinunziante si unisca a quello del non rinunziante, ma perché il diritto del non rinunziante, venendo meno la «compressione» che gli apportava il diritto del rinunziante, automaticamente si «espande». Quindi non si tratta di un diritto che si unisca ad un altro, ma di un limite che viene tolto all'efficacia di quest'ultimo.

Invece il Noodt ed il Mühlenbruch concepiscono l'accrescimento come l'assommarsi del diritto del rinunziante col diritto del non rinunziante. Partendo da questa concezione, essi dicono: si deve parlare di accrescimento solo quando sia certo che il diritto che dovrebbe accrescersi all'altro diritto, abbia avuto effettiva esistenza. Perché se questo diritto non è mai esistito, allora non può parlarsi di accrescimento, essendo impossibile che un diritto che non esiste vada ad accrescersi ad altro diritto.